
                      

              

Página: 1 
 

/ 5 
  

                      

                   

               

    

ESTADO DE SANTA CATARINA 

       

 

 

         

     

OUTRAS MODALIDADES 
         

   

PREFEITURA MUNICIPAL UNIÃO DO OESTE 
  

          

     

Nr.:   1/2022 
          

              

   

CNPJ: 78.505.591/0001-46 Telefone: (49) 3348-1202 
      

     

   Processo Adm.: 7/2022 
  

   

Endereço: Avenida São Luiz, 351 - Centro 
    

         

     

   Data do Processo: 31/01/2022 
  

   

CEP: 89845-000 - União do Oeste 
    

         

               

 

  

                      

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
Código registro TCE: C912A4CF948B9A0FE2ACC0E8585031FC2810F27D 

  

                      

  

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve: 

  

                      

 

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos: 
  

                      

    

a) Nr. Processo: 
  

7/2022 
 

    

b) Nr. Licitação: 
 

1/2022 - OU 
  

    

c) Modalidade: Outras Modalidades 
  

      

04/03/2022 
  

    

e) Objeto da Licitação: 
 

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO 
EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE 

   

           

                      

  

Participante: COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL 
   

                      

  

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
   

                      

  

1 AÇUCAR MASCAVO, DE BOA QUALIDADE, LIVRE DE UMIDADE E BOLORES. 
EMBALAGEM INTACTA, ACONDICIONADO EM PACOTES EM POLIETILENO 
TRANSPARENTE, RESISTENTE, ROTULADO E COM DATA DE FABRICAÇÃO E 
VALIDADE. - AÇUCAR MASCAVO, DE BOA QUALIDADE, LIVRE DE UMIDADE E 
BOLORES. EMBALAGEM INTACTA, ACONDICIONADO EM PACOTES EM 
POLIETILENO TRANSPARENTE, RESISTENTE, ROTULADO E COM DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE. 

80,000 KG 
 

14,26 1.140,80 
   

                  

                      

  

5 BATATA DOCE, IN NATURA. ESTAR LIMPA, SEM TERRA OU PARASITAS E ISENTA 
DE PERFURAÇÕES. EMBALADA EM SACOLAS PLÁSTICAS. - BATATA DOCE, IN 
NATURA. ESTAR LIMPA, SEM TERRA OU PARASITAS E ISENTA DE 
PERFURAÇÕES. EMBALADA EM SACOLAS PLÁSTICAS. 

500,000 KG 
 

4,50 2.250,00 
   

                  

                      

  

6 BETERRABA DESFOLHADA, LIMPAS, COM SABOR, COR E TAMANHO 
CARACTERÍSTICO.  ISENTAS DE SUJIDADES E PERFURAÇÕES. EMBALADO EM 
SACO PLÁSTICO. - BETERRABA DESFOLHADA, LIMPAS, COM SABOR, COR E 
TAMANHO CARACTERÍSTICO.  ISENTAS DE SUJIDADES E PERFURAÇÕES. 
EMBALADO EM SACO PLÁSTICO. 

150,000 KG 
 

3,90 585,00 
   

                  

                      

  

10 CARNE BOVINA MOÍDA, CONGELADA. CARNE DE PRIMEIRA QUALIDADE. 
PRODUTO ACONDICIONADO EM EMBALAGENS TRANSPARENTES, ROTULADA, 
COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. PRODUTO COM REGISTRO NO ÓRGÃO 
COMPETENTE. - CARNE BOVINA MOÍDA, CONGELADA. CARNE DE PRIMEIRA 
QUALIDADE. PRODUTO ACONDICIONADO EM EMBALAGENS TRANSPARENTES, 
ROTULADA, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. PRODUTO COM REGISTRO 
NO ÓRGÃO COMPETENTE. 

600,000 KG 
 

33,50 20.100,00 
   

                  

                      

  

11 CARNE SUÍNA TIPO CUBOS, CONGELADOS. CORTES PEQUENOS. PRODUTO 
ACONDICIONADO EM EMBALAGENS TRANSPARENTES, ROTULADA, COM DATA 
DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. PRODUTO COM REGISTRO NO ÓRGÃO 
COMPETENTE. - CARNE SUÍNA TIPO CUBOS, CONGELADOS. CORTES PEQUENOS. 
PRODUTO ACONDICIONADO EM EMBALAGENS TRANSPARENTES, ROTULADA, 
COM DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. PRODUTO COM REGISTRO 
NO ÓRGÃO COMPETENTE. 

300,000 KG 
 

22,25 6.675,00 
   

                  

                      

  

12 CARNE SUÍNA MOÍDA, CONGELADA. PRODUTO ACONDICIONADO EM 
EMBALAGENS TRANSPARENTES, ROTULADA, COM DATA DE FABRICAÇÃO E 
PRAZO DE VALIDADE. PRODUTO COM REGISTRO NO  

600,000 KG 
 

22,25 13.350,00 
   

                  



                  

         

Página: 2 
 

/ 5 
 

                  

  

ÓRGÃO COMPETENTE. - CARNE SUÍNA MOÍDA, CONGELADA. PRODUTO 
ACONDICIONADO EM EMBALAGENS TRANSPARENTES, ROTULADA, COM DATA 
DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. PRODUTO COM REGISTRO NO ÓRGÃO 
COMPETENTE. 

               

                  

 

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
   

                  

 

18 IOGURTE, CREMOSO, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO. SABORES DIVERSOS, 
PACOTE COM 900ML. EMBALAGEM INTEGRA, ROTULADA E COM DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE. - IOGURTE, CREMOSO, ODOR E SABOR 
CARACTERÍSTICO. SABORES DIVERSOS, PACOTE COM 900ML. EMBALAGEM 
INTEGRA, ROTULADA E COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. 

800,000 UN 
 

6,45 5.160,00 
   

                 

                  

 

20 LEITE INTEGRAL EMBALAGEM LONGA VIDA, COM ODOR E SABOR 
CARACTERÍSTICO. EMBALAGEM UGT INTEGRA, COM 1 LITRO. - LEITE INTEGRAL 
EMBALAGEM LONGA VIDA, COM ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO. EMBALAGEM 
UGT INTEGRA, COM 1 LITRO. 

2.000,0 L 
 

4,60 9.200,00 
   

                 

                  

 

22 MANDIOCA DESCASCADA, LAVADAS E CONGELADAS. COM COR E ODOR 
CARACTERÍSTICOS. EMBALADAS COM EMBALAGENS TRANSPARENTES, 
RESISTENTES E SEM RUPTURAS. COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. - 
MANDIOCA DESCASCADA, LAVADAS E CONGELADAS. COM COR E ODOR 
CARACTERÍSTICOS. EMBALADAS COM EMBALAGENS TRANSPARENTES, 
RESISTENTES E SEM RUPTURAS. COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. 

350,000 KG 
 

7,93 2.775,50 
   

                 

                  

 

24 MEL DE ABELHA, PRODUTO NATURAL. APRESENTAR ASPECTO LÍQUIDO, COR E 
SABOR PRÓPRIO. EMBALAGEM INTACTA, ACONDICIONADO EM POTES 
PLÁSTICOS E BEM VEDADOS. POSSUIR ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E 
VALIDADE. PRODUTO INSPECIONADO. - MEL DE ABELHA, PRODUTO NATURAL. 
APRESENTAR ASPECTO LÍQUIDO, COR E SABOR PRÓPRIO. EMBALAGEM 
INTACTA, ACONDICIONADO EM POTES PLÁSTICOS E BEM VEDADOS. POSSUIR 
ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. PRODUTO INSPECIONADO. 

50,000 KG 
 

28,50 1.425,00 
   

                 

                  

 

25 MELADO DE CANA, PRODUTO NATURAL. APRESENTAR ASPECTO LÍQUIDO, COR 
E SABOR PRÓPRIO. EMBALAGEM INTACTA, ACONDICIONADO EM POTES 
PLÁSTICOS DE 1 KG E BEM VEDADOS. POSSUIR ROTULAGEM, DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE. - MELADO DE CANA, PRODUTO NATURAL. 
APRESENTAR ASPECTO LÍQUIDO, COR E SABOR PRÓPRIO. EMBALAGEM 
INTACTA, ACONDICIONADO EM POTES PLÁSTICOS DE 1 KG E BEM VEDADOS. 
POSSUIR ROTULAGEM, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. 

60,000 KG 
 

14,63 877,80 
   

                 

                  

 

28 MORANGA CABOTIÁ.  APRESENTAR COR, SABOR E TAMANHO PRÓPRIO. ESTAR 
LIVRE DE TERRA E PARASITAS. - MORANGA CABOTIÁ.  APRESENTAR COR, 
SABOR E TAMANHO PRÓPRIO. ESTAR LIVRE DE TERRA E PARASITAS. 

200,000 KG 
 

3,90 780,00 
   

                 

                  

 

35 QUEIJO PRATO COLONIAL, TEXTURA FIRME. EMBALAGEM INTACTA, EM 
PACOTES DE POLIETILENO TRANSPARENTE E RESISTENTE.  ROTULADO E COM 
DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. COM INSPEÇÃO. - QUEIJO PRATO 
COLONIAL, TEXTURA FIRME. EMBALAGEM INTACTA, EM PACOTES DE 
POLIETILENO TRANSPARENTE E RESISTENTE.  ROTULADO E COM DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE. COM INSPEÇÃO. 

200,000 KG 
 

33,16 6.632,00 
   

                 

                  

 

37 SUCO DE UVA, PRODUTO ORIUNDO DA EXTRAÇÃO DO SUCO DA FRUTA. 
ACONDICIONADO EM GARRAFA DE VIDRO TRANSPARENTE COM 1,5 LITROS, 
FECHADA. CONSTAR RÓTULO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. - SUCO DE 
UVA, PRODUTO ORIUNDO DA EXTRAÇÃO DO SUCO DA FRUTA. ACONDICIONADO 
EM GARRAFA DE VIDRO TRANSPARENTE COM 1,5 LITROS, FECHADA. CONSTAR 
RÓTULO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. 

120,000 UN 
 

18,90 2.268,00 
   

                 

                  

    

Total do Participante: 
       

    

73.219,10 
  

             

                  

 

Participante: IVONI LUIZ BELLÉ 
   

                  

 

3 ALFACE IN NATURA. ESTAR LIMPA, SEM TERRA OU PARASITAS. EMBALADAS EM 
SACOS PLÁSTICOS. - ALFACE IN NATURA. ESTAR LIMPA, SEM TERRA OU 
PARASITAS. EMBALADAS EM SACOS PLÁSTICOS. 

800,000 UN 
 

2,20 1.760,00 
   

                 

                  

 

29 MORANGO, IN NATURA. COM COR, SABOR E TAMANHO ADEQUADO. ESTAR 
LIVRE DE SUJIDADES E NÃO DETERIORADOS. EMBALADOS  

20,000 KG 
 

20,00 400,00 
   

                 



                  

         

Página: 3 
 

/ 5 
 

                  

  

EM SACOS PLÁSTICOS. ROTULADO COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. - 
MORANGO, IN NATURA. COM COR, SABOR E TAMANHO ADEQUADO. ESTAR 
LIVRE DE SUJIDADES E NÃO DETERIORADOS. EMBALADOS EM SACOS 
PLÁSTICOS. ROTULADO COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. 

               

                  

 

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
   

                  

 

30 MORANGO, CONGELADO. COM COR, SABOR E TAMANHO ADEQUADO. ESTAR 
LIVRE DE SUJIDADES E NÃO DETERIORADOS. EMBALADOS EM SACOS 
PLÁSTICOS. ROTULADO COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. - MORANGO, 
CONGELADO. COM COR, SABOR E TAMANHO ADEQUADO. ESTAR LIVRE DE 
SUJIDADES E NÃO DETERIORADOS. EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS. 
ROTULADO COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. 

50,000 KG 
 

18,00 900,00 
   

                 

                  

    

Total do Participante: 
       

    

3.060,00 
  

             

                  

 

Participante: JANICE REBONATTO LUZZI 
   

                  

 

2 AGNHOLINE DE FRANGO CONGELADO, A MASSA DEVE SER FEITA COM OVOS, 
COM COR E SABOR CARACTERÍSTICO. EMBALADOS EM EMBALAGENS 
TRANSPARENTES COM 1KG. ROTULADO E COM DATA DE FABRICAÇÃO E 
VALIDADE. - AGNHOLINE DE FRANGO CONGELADO, A MASSA DEVE SER FEITA 
COM OVOS, COM COR E SABOR CARACTERÍSTICO. EMBALADOS EM 
EMBALAGENS TRANSPARENTES COM 1KG. ROTULADO E COM DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE. 

130,000 KG 
 

33,56 4.362,80 
   

                 

                  

 

4 ALHO CABEÇA, GRAÚDO E DE BOA QUALIDADE. ISENTO DE PERFURAÇÕES. 
EMBALADO EM SACO PLÁSTICO. - ALHO CABEÇA, GRAÚDO E DE BOA 
QUALIDADE. ISENTO DE PERFURAÇÕES. EMBALADO EM SACO PLÁSTICO. 

6,000 KG 
 

27,25 163,50 
   

                 

                  

 

7 BISCOITO DOCE CASEIRO, ISENTO DE LACTOSE, PRODUTO COM COR, MACIES E 
SABOR CARACTERÍSTICO. EMBALADOS EM EMBALAGENS TRANSPARENTES. 
ROTULADO E COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. - BISCOITO DOCE 
CASEIRO, ISENTO DE LACTOSE, PRODUTO COM COR, MACIES E SABOR 
CARACTERÍSTICO. EMBALADOS EM EMBALAGENS TRANSPARENTES. 
ROTULADO E COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. 

110,000 KG 
 

25,43 2.797,30 
   

                 

                  

 

15 CUCA DOCE SEM RECHEIO, ISENTA DE LACTOSE. PRODUTO COM SABOR, MACIES 
E COR PRÓPRIA E DE BOA QUALIDADE.  EMBALADOS EM EMBALAGENS 
TRANSPARENTES INTEGRA, COM RÓTULO E DATA DE FABRICAÇÃO E 
VALIDADE. - CUCA DOCE SEM RECHEIO, ISENTA DE LACTOSE. PRODUTO COM 
SABOR, MACIES E COR PRÓPRIA E DE BOA QUALIDADE.  EMBALADOS EM 
EMBALAGENS TRANSPARENTES INTEGRA, COM RÓTULO E DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE. 

50,000 KG 
 

16,63 831,50 
   

                 

                  

 

16 ESFIRA DE CARNE/FRANGO, PRODUTO COM PESO APROXIMADO DE 60G, 
MACIAS E BEM ASSADAS. EMBALAGEM TRANSPARENTE E ROTULADA. COM 
DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. - ESFIRA DE CARNE/FRANGO, PRODUTO 
COM PESO APROXIMADO DE 60G, MACIAS E BEM ASSADAS. EMBALAGEM 
TRANSPARENTE E ROTULADA. COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. 

120,000 KG 
 

25,63 3.075,60 
   

                 

                  

 

23 MASSA CASEIRA COM OVOS. COM COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO. 
EMBALADA COM EMBALAGENS TRANSPARENTES, RESISTENTES E SEM 
RUPTURAS. ROTULADA E COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. - MASSA 
CASEIRA COM OVOS. COM COR, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO. EMBALADA 
COM EMBALAGENS TRANSPARENTES, RESISTENTES E SEM RUPTURAS. 
ROTULADA E COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. 

250,000 KG 
 

16,93 4.232,50 
   

                 

                  

 

26 MINI PIZZA, COM PESO APROXIMADO DE 150G, CONGELADAS E RECHEADA COM 
FRANGO. EMBALADAS COM PAPEL FILME. ROTULADAS COM DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE. - MINI PIZZA, COM PESO APROXIMADO DE 150G, 
CONGELADAS E RECHEADA COM FRANGO. EMBALADAS COM PAPEL FILME. 
ROTULADAS COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. 

500,000 UN 
 

4,63 2.315,00 
   

                 

                  

 

31 PALITO SALGADO, ISENTO DE LACTOSE, MACIOS, COM SABOR E COR PRÓPRIA.  
EMBALADOS EM EMBALAGENS TRANSPARENTES. ROTULADO E COM DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE. - PALITO SALGADO, ISENTO DE LACTOSE, MACIOS, 
COM SABOR E COR PRÓPRIA.  EMBALADOS EM EMBALAGENS TRANSPARENTES.  

60,000 KG 
 

18,96 1.137,60 
   

                 



                          

               

Página: 4 
 

/ 5 
 

                          

     

ROTULADO E COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. 
                   

                          

 

Item Especificação Qtd. 
  

Valor Unitário Valor Total 
   

                          

 

32 PÃO CASEIRO BRANCO, ISENTO DE LACTOSE, COM SABOR E COR PRÓPRIA E DE 
BOA QUALIDADE.  EMBALADOS EM EMBALAGENS TRANSPARENTES. 
ROTULADO E COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. - PÃO CASEIRO BRANCO, 
ISENTO DE LACTOSE, COM SABOR E COR PRÓPRIA E DE BOA QUALIDADE.  
EMBALADOS EM EMBALAGENS TRANSPARENTES. ROTULADO E COM DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE. 

150,000 KG 
 

14,50 2.175,00 
   

                        

                          

 

33 PÃO DE MILHO CASEIRO, ISENTO DE LACTOSE, COM SABOR E COR PRÓPRIA E DE 
BOA QUALIDADE.  EMBALADOS EM EMBALAGENS TRANSPARENTES. 
ROTULADO E COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. - PÃO DE MILHO 
CASEIRO, ISENTO DE LACTOSE, COM SABOR E COR PRÓPRIA E DE BOA 
QUALIDADE.  EMBALADOS EM EMBALAGENS TRANSPARENTES. ROTULADO E 
COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. 

50,000 KG 
 

17,10 855,00 
   

                        

                          

        

Total do Participante: 
         

        

21.945,80 
  

                   

                          

 

Participante: JOSE WASKIEVCZ 
   

                          

 

17 FEIJÃO PRETO, GRÃO GRAÚDO E FIRME, SELECIONADO E DE BOA QUALIDADE. 
SEM PERFURAÇÕES. EMBALADOS EM EMBALAGENS TRANSPARENTES COM 
1KG, COM DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. - FEIJÃO PRETO, GRÃO GRAÚDO 
E FIRME, SELECIONADO E DE BOA QUALIDADE. SEM PERFURAÇÕES. 
EMBALADOS EM EMBALAGENS TRANSPARENTES COM 1KG, COM DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE. 

400,000 KG 
 

9,15 3.660,00 
   

                        

                          

        

Total do Participante: 
         

        

3.660,00 
  

                   

                          

 

Participante: NILTON BRESOLIN 
   

                          

 

19 LARANJA PARA SUCO, APRESENTAR AROMA, COR E SABOR PRÓPRIO. NÃO 
CONTER SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA 
CASCA. EMBALADO EM SACO PLÁSTICO. - LARANJA PARA SUCO, APRESENTAR 
AROMA, COR E SABOR PRÓPRIO. NÃO CONTER SUJIDADES OU CORPOS 
ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA. EMBALADO EM SACO 
PLÁSTICO. 

600,000 KG 
 

3,50 2.100,00 
   

                        

                          

 

21 LIMÃO COMUM, APRESENTAR AROMA, COR E SABOR PRÓPRIO. NÃO CONTER 
SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA. 
EMBALADO EM SACO PLÁSTICO. - LIMÃO COMUM, APRESENTAR AROMA, COR E 
SABOR PRÓPRIO. NÃO CONTER SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS 
ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA. EMBALADO EM SACO PLÁSTICO. 

30,000 KG 
 

3,50 105,00 
   

                        

                          

 

38 TANGERINA (BERGAMOTA, PONKÃ), APRESENTAR AROMA, COR E SABOR 
PRÓPRIO. NÃO CONTER SUJIDADES OU CORPOS ESTRANHOS ADERENTES À 
SUPERFÍCIE DA CASCA. - TANGERINA (BERGAMOTA, PONKÃ), APRESENTAR 
AROMA, COR E SABOR PRÓPRIO. NÃO CONTER SUJIDADES OU CORPOS 
ESTRANHOS ADERENTES À SUPERFÍCIE DA CASCA. 

800,000 KG 
 

3,70 2.960,00 
   

                        

                          

        

Total do Participante: 
         

        

5.165,00 
  

                   

                          

         

Total Geral: 
        

         

107.049,90 
 

                   

                          

  

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
  

                          

    

Descrição da Despesa Dotação Valor Estimado 
    

                          

        

 

MANUT. DA MERENDA ESCOLAR 
 

05.001.12.306.1202.2036.3.3.90.00.00 R$ 34.500,00 
 

    



        

  

Página: 5 
 

/ 5 
  

        

             

   

União do Oeste,  
 

04/03/2022 
     

            

            

 

VALMOR GOLO 
   

Assinatura do Responsável 

  

           

 

PREFEITO MUNICIPAL 
     

       

 

 

 


